
 ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:         /BC-UBND                     Minh Long, ngày     tháng      năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 07 (từ ngày 10-16/02/2025) và kế hoạch 

tuần 08/2025 của UBND huyện 
   

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện: 

1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:  
- Tổ chức: Hội nghị trực báo tháng 01, triển khai nhiệm vụ tháng 02 năm 

2025; Khảo sát hiện trường các dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 thuộc 

nguồn vốn Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS và MN; Nghiệm thu bàn 

giao đưa vào sử dụng, công trình: Sửa chữa tuyến đường ĐH.62 (Thanh An-Thác 

Trắng), huyện Minh Long; Kiểm tra và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025; Họp để 

xử lý các vướng mắc trong quá trình thi công gói thầu số 03: Toàn bộ phần thi công 

xây dựng và thiết bị thuộc dự án Trường THPT Minh Long - Nhà đa năng và các 

hạng mục phụ trợ; Kiểm tra hiện trạng danh mục công trình đề xuất bổ sung của 02 

xã Thanh An và Long Sơn; Kiểm tra tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu tại xã Long Sơn. 

- Tham dự: Hội nghị tổng kết hoạt động tín dụng chính sách năm 2024 và 

triển khai nhiệm vụ năm 2025; Họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định chính 

sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Họp nắm bắt tình hình triển khai 

thực hiện công tác kiểm kê đất đai; Họp UBND tỉnh lấy ý kiến dự thảo Quyết định 

sửa đổi, bổ sung Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm 

theo Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh làm cơ sở 

trình Đảng ủyUBND tỉnh xin ý kiến BTV Tỉnh ủy; Dự kỳ họp thứ 23 (kỳ họp chuyên 

đề), HĐND huyện Minh Long khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026,…;  

- Ban hành văn bản: Trong tuần, UBND huyện ban hành 43 văn bản, trong 

đó: Quyết định của UBND huyện 0; Chủ tịch UBND huyện 10, Công văn 21; Báo 

cáo 07, kế hoạch 02, thông báo 02, tờ trình 01. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 07 năm 2025:  

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:  

Cây lúa đang sinh trưởng, phát triển tốt nhưng vẫn còn xảy ra một số dịch 

bệnh1, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã tuyên truyền và thông báo tình 

hình diễn biến sâu bệnh, chuột hại cho bà con nông dân biết để tự kiểm tra ruộng của 

mình nhằm phát hiện sớm và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh, chuột gây 

hại; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 

24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ 

Đông Xuân 2024 - 2025 và vụ Hè Thu 2025; Làm việc với xã Long Hiệp để bổ sung 

hồ sơ một số tiêu chí còn thiếu trong xây dựng Nông thôn mới (TC 7: Cơ sở hạ tầng 

thương mại nông thôn); 

                                                           
1 Chuột: 0,8ha nhẹ, 0,2 ha TB gây hại tại xã Thanh An, Long Mai;  Bệnh đốm nâu- nghẹt rể: 2ha nhẹ, 

1ha TB gây hại trên toàn huyện; Bệnh vàng lá sinh lý: nhiễm 5,5ha (3,5ha nhẹ, 2ha TB) bệnh gây hại trên 

toàn huyện. 



2. Trung tâm DV nông nghiệp huyện: 

Kiểm tra mô hình trồng cây gỗ lớn tại 3 xã đã thực hiện năm 2022 và 2023; Kiểm 

tra, theo dõi các mô hình đã triển khai trong thời gian qua2; Nắm bắt tình hình dịch bệnh, 

tình hình phòng chống đói rét trên gia súc, gia cầm; Điều tra định kỳ, điều tra bổ 

sung trên cây keo, cây mỳ. 

3. Tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại Bộ phận một cửa huyện 

Trong tuần Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo chế một cửa huyện tiếp nhận 

39 hồ sơ. Đã giải quyết 05 hồ sơ; đang giải quyết 34 hồ sơ (Trong hạn). 

4.  Tài nguyên – Môi trường:    
Ban hành Quyết định nhà thầu đáp ứng yêu cầu về KT gói thầu số 2: Tư vấn 

lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Minh Long. 

5. Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông:  

Phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật và dự toán chi phí 

chuẩn bị dự án: Xây mới 02 phòng công vụ cho giáo viên trường PTDTNT THCS 

Minh Long (Khu B); Thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng các 

công trình: Tường rào, cổng ngõ nhà văn hóa thôn An Phương; Xây dựng tường rào, 

cổng ngõ nghĩa trang nhân dân thôn An Phương; Sửa chữa sân nền, nhà vệ sinh, nhà 

làm việc BGH Trường THCS Thanh An; Sửa chữa mái hiên Trường THCS Long 

Hiệp; Sửa chữa tường rào cổng ngõ Trường TH Thanh An. 

6. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ: 

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp Đường và kè chống sạt lở 

từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú huyện; Kiểm 

tra công ty CP Môi trường đô thị Quảng Ngãi triển khai thực hiện dịch vụ công năm 

2025. 

7. Tài chính - Kế hoạch:  

Quyết định ban hành một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành thực hiện 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn huyện; Báo cáo: Tình hình thực hiện 

phân bổ và giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

huyện đến hết tháng 01 năm 2025; Rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và 

giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương (vốn ngân sách tỉnh) năm 2024 

sang năm 2025. Thẩm định Kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật Gói thầu số 02: 

Tư vấn Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Minh Long; Kết quả thẩm tra 

quyết toán dự án hoàn thành Công trình: Bê tông xi măng đường Làng Vang - Ru 

Trắc 9. 

8. Chính sách xã hội - an sinh:  
Ban hành Quyết định chính sách BTXH cho các đối tượng; Chi trả kinh phí 

BTXH tháng 02; Rà soát lại hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xây dựng, sửa chữa 

nhà ở thuộc chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

9. Dân tộc: Báo cáo Kết quả thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số 

mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi huyện Minh Long 

nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019 – 2025; Tổng hợp kết quả thực hiện các dự 

án thuộc CT MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn huyện.  

10. Giáo dục - Đào tạo: 

                                                           
2 Mô hình chăn nuôi bò cái lai sinh sản năm 2024; Trâu đực giống của dự án cải tiến nâng cao tầm 

vóc đàn Trâu thuộc dự án năm 2023-2024; dõi mô hình trồng tham canh mỳ giống mới HN5 năm 2025. 



Giao cơ quan chuyên môn: Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi bậc THCS cấp huyện 

năm học 2024-2025; Cử CBQL tham gia sinh hoạt tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh 

bậc mầm non đợt 2 năm học 2024-2025. 

11. Y tế: Ban hành các Kế hoạch: Triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025 và Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện Minh Long năm 2025; Thực hiện công tác 

khám chữa bệnh với 255 lượt. 

12. Văn hóa& Thông tin:  
Góp ý văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết 

định số 2133/QĐ-BTTTT ngày 05/12/2024 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền 

thông; Công văn triển khai rộng rãi sử dụng Hệ thống thông tin phục vụ hoạt động 

chuyên ngành các cơ quan nhà nước cấp huyện; Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn huyện. 

13. Trung tâm TTVHTT: 

Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương3; Tuyên 

truyền các văn bản chỉ đạo của huyện và tỉnh về công tác phòng, chống các loại dịch 

bệnh trên địa bàn huyện; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác 

chuyển đổi số; Tuyên truyền về PCCC, Cứu hộ cứu nạn; Tuyên truyền công tác bảo 

đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; Tổ chức 

thành công giải Bóng chuyền nữ Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

 14. Nội vụ:   
Tờ trình đề nghị phê duyệt đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 

29/2023/NĐ-CP của UBND huyện Minh Long năm 2024; Nâng lương trước hạn cho 

05 cán bộ, công chức viên chức; nâng mức phụ cấp thâm vượt khung cho 01 công 

chức; Tiếp tục hoàn thành các thủ tục hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng 

tỉnh khen thưởng Cụm miền núi và hảo đảo năm 2024. 

15. Thanh tra - Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 a) Công tác Thanh tra: Quyết định Thành lập Đoàn xác minh nội dung kiến 

nghị của công dân. 

b) Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tuần không 

có công dân đăng ký làm việc cũng như không có đơn thư gửi đến UBND huyện. 

16. Tư pháp: Ban hành Quyết định về việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật tại Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp, huyện Minh Long 

năm 2025. 

 17. An ninh - Quốc phòng:  

Tình hình ANQG, ANCT, TTATXH: cơ bản ổn định; Tố giác, tin báo về tội 

phạm 03 tin (kỳ trước chuyển sang). 

 Tổ chức 41 ca tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra đảm bảo TTATGT có 166 

lượt CBCS tham gia, qua tuần tra chưa phát hiện vi phạm; Tiếp nhận làm thủ tục 

đăng ký xe cho 44 trường hợp (đăng ký mới 37 trường hợp, sang tên, cấp đổi 7 

trường hợp). 

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 08/2025 

                                                           
3 UBND huyện tổ chức Hội nghị Phiên thường kỳ đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tháng 1 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 2 năm 2025; Hội nghị Huyện ủy triển khai 

thực hiện một số nội dung thuộc thẩm quyền theo Quy chế làm việc; Lễ giao nhận quân năm 2025; Kỳ họp 

thứ 23( kỳ họp chuyên đề), HĐND huyện Minh Long khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.,.... 



1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tập trung tổ chức sản xuất, 

phòng chống dịch bệnh vụ Ðông Xuân 2024 – 2025; Triển khai thực hiện một số nội 

dung liên quan đến Chương trình OCOP năm 2025; 

Tiếp tục: Theo dõi các mô hình đã triển khai thực hiện thời gian qua; Điều tra 

định kỳ, điều tra bổ sung trên các loại cây trồng; Phân công cán bộ kỹ thuật đi cơ sở 

theo dõi tình hình sâu bệnh, chuột gây hại vụ ĐX 2024 - 2025 và hướng dẫn nông 

dân phòng trừ chuột, sâu CLN, bệnh đốm nâu – nghẹt rể. 

2. Thẩm định và phê duyệt đồ án quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 khu dân 

cư Đông Xoài; Thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng các công trình: Bê 

tông hóa đường Hố Linh – Gò Chè; Nối dài đường Bê tông Làng Diều, thôn Diên 

Sơn; Bê tông hóa đường từ Nhà văn hóa đến Đá Lục Cục, thôn Yên Ngựa. 

3. Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp Đường và kè 

chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú 

huyện; Ngiệm thu đưa vào sử dụng công trình Nhà văn hóa Dư Hữu; Thông qua dự 

toán thiết kế các công trình khởi công mới năm 2025; Tổ chức kiểm tra thực địa của 

từng thửa đất chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân 

đang canh tác nằm trong vùng quy hoạch hạng mục: Kè về phía thượng lưu của 

dòng suối Tía của Dự án: Đường và kè chống sạt lở từ Xóm Mới đến suối Tía, xã 

Long Hiệp; Tiếp tục thực hiện công tác đấu giá QSDĐ đối với 16 lô đất Khu A1, 

thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 2) và 12 lô đất Khu A2, thuộc Khu 

dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 1). 

4. Báo cáo: Tình hình thực hiện tự chủ năm 2024 đối với đơn vị hành chính 

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ. 

5. Ban hành Kế hoạch phát triển thị trường lao động năm 2025. 

6. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch truyền 

thông về chuyển đổi số. 

7. Tiếp tục cập nhật các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế tỉnh về công tác 

chăm sóc sức khỏe  nhân dân và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; Báo cáo 

kết quả kiểm tra công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết Nguyên đán Ất tỵ và mùa Lễ 

hội xuân năm 2025; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về Y, Dược, Mỹ phẩm, Thực phẩm chức năng và trang thiệt bị Y tế trên địa bàn 

huyện năm 2025. 

8. Giao cơ quan chuyên môn Tổ chức Hội nghị triển khai quy định về đánh 

giá, công nhận Đơn vị học tập, cộng đồng học tập; 

9. Phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị trường 2025; Tiếp tục 

hoàn thiện các thủ tục tuyển dụng giáo viên 2024; Tổ chức họp xét khen thưởng 

thường xuyên năm 2024. 

10. Ban hành Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025 của huyện Minh 

Long; Thành lập Đoàn thanh tra trách nhiệm của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; thanh tra hoạt động công vụ, cải cách 

hành chính; thanh tra việc thu, chi, quản lý sử dụng ngân sách, niên độ năm 2024. 

11. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long. 

12. Tiếp tục Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan ANTT, giữ gìn 

TTXH, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện; Thụ lý giải quyết 

các vụ việc theo quy định; Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường 



hợp vi phạm về TTATGT trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT nhân dịp Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Ất tỵ năm 2025.  

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 07 và kế hoạch công tác tuần 

08/2025 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy, HĐND;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban;  

- UBND các xã;                      

- VP: C, PCVP;  

- Lưu: VT       

 

 TL. CHỦ TỊCH 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

Phan Duy 
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